
 

I.I.S. 

 

G. GASPARRINI 

MELFI 

Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 
Codice Ministeriale: PZIS028007 Via L. da Vinci snc – 85025 Melfi (PZ) Tel: 0972/24436 

Codice Fiscale e P.I.: 93026620760 Email: pzis028007@istruzione.it Tel: 0972/21721 

Codice univoco di fatturazione: UFFC9P Email PEC: pzis028007@pec.istruzione.it https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it 

 

AGLI STUDENTI DELLE CLASSI 4° E 5° A.S. 2023/2024 
e per il tramite alle rispettive famiglie 

Allo staff collaboratori del DS 
Ruberti,Montanarella 

Al Team Erasmus+ 
Boi, Cammarota, Di Maio, Lopes, Morlino, Tripaldi 

Alla DSGA per gli adempimenti di competenza 
Al personale ATA 

Alla Bacheca ARGO 
Al SITO INTERNET 

Agli ATTI 
 

AVVISO DI SELEZIONE STUDENTI DELLE CLASSI 4° E 5° 
ACCREDITAMENTO N. 2022-1-IT02-KA120-SCH-000105301 

CONVENZIONE N. 2023-1-IT02-KA121-SCH-000143622 

Partecipazione alle mobilità di gruppo - Accreditamento Erasmus Plus - Azione 
chiave KA121- mobilità alunni - A.S. 2023/2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 maggio 

2021, che istituisce Erasmus+. 

VISTO l’Invito a presentare proposte 2022 — EAC/A09/2021- Programma Erasmus+ (2021/C 
473/09) della Commissione Europea con particolare riguardo all’Azione Chiave 1 – 
Mobilità individuale ai fini dell’apprendimento. 

VISTA la candidatura per l’Accreditamento (KA120) dell’IIS Gasparrini di Melfi su Azione 
Chiave 1-mobilità per lo staff e per gli alunni nell’ambito del Programma Erasmus+ (2021-
2027) presentata all’Agenzia Nazionale Erasmus+ (INDIRE) entro la data di scadenza del 
19 ottobre 2022 (FORM ID: KA120-SCH-5DAD71F9). 

VISTA la Richiesta di Finanziamento KA121 per la prima annualità di mobilità Erasmus+, 
presentata all’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE entro la data di scadenza del 23 
febbraio 2023, assunta agli atti con prot. 2088 del 17/02/2023. 

VISTA la nota INDIRE prot. 6756 del 02/03/2023, assunta al prot. 2755 di pari data, avente ad 
oggetto “PROGRAMMA ERASMUS+ APPROVAZIONE ACCREDITAMENTO AZIONE 
KA120 SETTORE SCUOLA - CODICE ATTIVITA’: 2022-1-IT02-KA120-SCH-000105301” 
con cui l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus comunica di aver approvato con punteggio di 
93/100 la candidatura dell’IIS Gasparrini di Melfi, presentata alla scadenza del 19 ottobre 
2022. 

VISTA la comunicazione INDIRE prot. 26075 del 23/06/2023, assunta al prot.8212 di pari data, 
avente ad oggetto “Programma ERASMUS+ - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO - 
AZIONE KA1 PROGETTI DI MOBILITÀ ENTI ACCREDITATI SETTORE SCUOLA“. 

VISTA la successiva comunicazione INDIRE prot. 34025 del 04/08/2023, assunta al prot. 9330 del 
24/08/2023 avente ad oggetto “Programma ERASMUS+ Azione KA1 Progetti di mobilità 
Enti Accreditati Settore Scuola RETTIFICA ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 2023 

mailto:pzis028007@istruzione.it
mailto:pzis028007@pec.istruzione.it
https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it/




 

I.I.S. 

 

G. GASPARRINI 

MELFI 

Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 
Codice Ministeriale: PZIS028007 Via L. da Vinci snc – 85025 Melfi (PZ) Tel: 0972/24436 

Codice Fiscale e P.I.: 93026620760 Email: pzis028007@istruzione.it Tel: 0972/21721 

Codice univoco di fatturazione: UFFC9P Email PEC: pzis028007@pec.istruzione.it https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it 

 

VISTA la CONVENZIONE PER IL PROGRAMMA ERASMUS+ n.2023-1-IT02-KA121-SCH-
000143622 che rappresenta l’accordo finanziario sottoscritto tra l’Agenzia Nazionale 
Erasmus Plus Indire e l’I.I.S. “G. Gasparrini” di Melfi.  

VISTE  le delibere degli organi collegiali. 

CONSIDERATO l’”Obiettivo 3: Mobilità alunni: Potenziamento delle competenze disciplinari, 
professionali, culturali – Orientamento” della Richiesta di Finanziamento, che prevede la 
mobilità in gruppo di n. 15 alunni frequentanti l’IIS Gasparrini di Melfi. 

DECRETA 

Articolo 1 - Indizione 

In riferimento all’Obiettivo 3 della prima annualità del progetto di Accreditamento Erasmus Plus n. 
2022-1-IT02-KA120-SCH-000105301, esplicitato nel successivo articolo 4, è indetta la selezione di n. 

15 studentesse/studenti frequentanti le classi 4° e 5° dell’IIS Gasparrini di Melfi nell’a.s. 2023/2024, 
che svolgeranno una mobilità di gruppo in Francia. 

Gli alunni selezionati avranno l’opportunità di potenziare le proprie competenze disciplinari, 
linguistiche, professionali e culturali, trascorrendo un periodo di studio/tirocinio presso una scuola 
francese. 

Durata: 8 giorni (+2 giorni di viaggio) 

Luogo:  Lycée Professionel “A. Guillaumin” di Orly in Francia 

Periodo: dal 21 al 30 aprile 2024 (permanenza dal 22 al 29 aprile)  

Target:  n. 5 studentesse/studenti che nell’a.s. 2023/2024 frequentano le classi 4° e 5° 
dell’indirizzo Professionale settore Servizi;  

n. 10 studentesse/studenti che nell’a.s. 2023/2024 frequentano le classi 4° e 5° 
dell’indirizzo Tecnico settori Economico (AFM/Turismo/SIA) e Tecnologico (CAT). 
Per il corrente anno scolastico avranno precedenza assoluta gli studenti delle classi 
4° Turismo e 5° AFM perché già coinvolti nel progetto eTwinning con una delle 
scuole ospitanti. 

Articolo 2 - Criteri di selezione 

1. Precondizioni  

La richiesta di partecipazione alla selezione da parte delle studentesse e degli studenti interessati 
è subordinata alla sottoscrizione delle seguenti precondizioni: 

a) Autorizzazione della famiglia affinché l’alunna/o svolga la mobilità all’estero per 8 giorni, dal 
22 al 29 aprile 2024 con partenza il 21 aprile e ritorno il 30 aprile; 

b) Disponibilità dichiarata dalla famiglia a far partecipare l’alunna/o alle attività programmate 
ante e/o post mobilità anche in orario extra-scolastico;  

c) Dichiarazione attestante che l’alunna/o sia in possesso di un documento in corso di validità e 
valido per l’espatrio. 

d) Disponibilità al versamento di un contributo di 100 € o di 150 €, sulla base dell’ISEE 
presentato, per le spese di alloggio, beni e servizi necessari per la realizzazione delle mobilità 
(vedi art. 3).  

Il mancato possesso di uno dei suddetti prerequisiti è motivo di esclusione. 

mailto:pzis028007@istruzione.it
mailto:pzis028007@pec.istruzione.it
https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it/


 

I.I.S. 

 

G. GASPARRINI 

MELFI 

Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 
Codice Ministeriale: PZIS028007 Via L. da Vinci snc – 85025 Melfi (PZ) Tel: 0972/24436 

Codice Fiscale e P.I.: 93026620760 Email: pzis028007@istruzione.it Tel: 0972/21721 

Codice univoco di fatturazione: UFFC9P Email PEC: pzis028007@pec.istruzione.it https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it 

 

2. Saranno ammessi alla selezione le studentesse e gli studenti che, in riferimento all’a.s. 2022/2023, 
soddisfano i seguenti criteri: 

e) Assenza di note disciplinari individuali. 

f) Frequenza scolastica con numero di giorni di assenze inferiori a 20. 

Tabella assegnazione punteggi  

Titolo  Punteggio 
Frequenza 4° o 5° anno del Settore Servizi – indirizzo Accoglienza 
(il punteggio sarà assegnato soltanto in caso di parità di media con alunni di altro indirizzo) 

3 punti 

Frequenza 4°anno del Settore Tecnico – indirizzo Turismo  
(classe eTwinning a.s. 2022/2023) 

10 punti 

Frequenza 5°anno del Settore Tecnico – indirizzo AFM 
(classe eTwinning a.s. 2022/2023) 

10 punti 
 

Media dei voti – Scrutinio a.s. 2022/2023 

6 ≤ media ≤ 7  1 punto 

7 < media ≤ 8 2 punti 

8 < media ≤ 9 3 punti 

9 < media ≤ 10 4 punti 

Media dei voti delle Lingua Straniera - Scrutinio a.s. 2022/2023 (*) 

media < 6 (in caso di uno o più debiti allo scrutinio di giugno) 0 punti 

6 ≤ media < 7 1 punto 

7 ≤ media < 8 2 punti 

8 ≤ media < 9 3 punti 

9 ≤ media < 10 4 punti 
(*) 1°,2° e 3° Lingua Straniera per l’indirizzo Tecnico – Turismo 
     1°,2° Lingua Straniera per tutti gli altri indirizzi di studio  

Voto di condotta - Scrutinio a.s. 2022/2023 

Voto condotta = 6 0 punti 

Voto condotta = 7 1 punto 

Voto condotta = 8 2 punti 

Voto condotta = 9 3 punti 

Voto condotta = 10 4 punti 
 

Certificazioni linguistiche (Inglese e/o Francese e/o Tedesco e/o Spagnolo) 

Livello A2 del QCER 1 punto  

Livello B1 del QCER 2 punti 

Livello B2 del QCER 3 punti 

Livello C1 del QCER 4 punti 
 

Certificazioni Informatiche (max 2 certificazioni valutabili) max 2 p.ti  
 

Alunna/o DVA con PEI – obiettivi minimi o rientrante nella categoria “con minori 
opportunità”1 (si veda l’Articolo 6 del presente Bando) 

3 punti 

 
1 si intendono coloro “che, per motivi economici, sociali, culturali, geografici o di salute, oppure a causa della 

provenienza da un contesto migratorio o per motivi quali disabilità o difficoltà di apprendimento o di qualsiasi 

mailto:pzis028007@istruzione.it
mailto:pzis028007@pec.istruzione.it
https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it/


 

I.I.S. 

 

G. GASPARRINI 

MELFI 

Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 
Codice Ministeriale: PZIS028007 Via L. da Vinci snc – 85025 Melfi (PZ) Tel: 0972/24436 

Codice Fiscale e P.I.: 93026620760 Email: pzis028007@istruzione.it Tel: 0972/21721 

Codice univoco di fatturazione: UFFC9P Email PEC: pzis028007@pec.istruzione.it https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it 

 

Articolo 3 - Copertura delle spese e contributi dei partecipanti 

L’I.I.S. “Gasparrini” in qualità di istituto beneficiario del finanziamento Erasmus+ di cui al presente 

bando, si impegna ad erogare una borsa di studio per la copertura delle spese di preparazione, di 

viaggio, di vitto e alloggio, e assicurativa, il cui importo è stabilito sulla base del contributo 

accordato dall’Agenzia Nazionale ERASMUS +.  

Tuttavia, per garantire gli “Standard di qualità Erasmus” sottoscritti, ai partecipanti alle attività di 

mobilità è richiesto un cofinanziamento (contributo individuale), per contribuire al pagamento di 

beni e servizi necessari per la preparazione e realizzazione delle mobilità.   

L’importo del contributo individuale ammonta a: 

 100 €   per certificazione ISEE dell’anno 2023 inferiore o pari a 15˙000 € 

 150 €   per certificazione ISEE dell’anno 2023 superiore a 15˙000 € 

e dovrà essere versato, ad integrazione del contributo europeo, alla data di firma di 

accettazione della borsa di studio.  

La suddetta somma sarà peraltro considerata quale cauzione a garanzia dell’effettiva volontà di 

partecipare. Solo in caso di impossibilità del partecipante a partire per cause documentate e 

riconosciute come forza maggiore, la somma potrà essere restituita.  

Articolo 4 - Ritiro e penalità 

All’atto della sottoscrizione dell’accordo di mobilità, ciascuna famiglia si assume l’impegno sia 

giuridico che economico in merito alla condotta e alla partecipazione responsabile dei rispettivi figli 

selezionati alle attività di mobilità Erasmus+, assumendosi altresì il carico di responsabilità e gli 

eventuali costi da sostenere per il ritiro anticipato dei propri figli, sia prima della partenza che 

durante la mobilità. Il ritiro in seguito alla sottoscrizione è consentito soltanto per motivi 

riconosciuti come causa di forza maggiore2 documentabili.  

In ogni altro caso, il partecipante dovrà risarcire l’Istituto delle spese eventualmente sostenute fino 

ad allora (biglietti di viaggio, alloggio, assicurazioni, spese amministrative ecc..) o delle spese 

necessarie per la sostituzione da parte di un altro candidato. 

 
altra natura, inclusi i motivi che potrebbero dar luogo a discriminazione di cui all’articolo 21 della Carta dei diritti 

fondamentali dell’Unione europea, incontrano ostacoli che impediscono loro di avere effettivo accesso alle 

opportunità nell’ambito del programma” (Disposizioni nazionali per l’inclusione allegate al Programma Erasmus+ 

2021-2027). 

2 Causa di forza maggiore: Una situazione o un evento imprevedibile ed eccezionale indipendente dalla 

volontà del partecipante e non attribuibile ad un suo errore o ad una sua negligenza.  

mailto:pzis028007@istruzione.it
mailto:pzis028007@pec.istruzione.it
https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it/


 

I.I.S. 

 

G. GASPARRINI 

MELFI 

Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 
Codice Ministeriale: PZIS028007 Via L. da Vinci snc – 85025 Melfi (PZ) Tel: 0972/24436 

Codice Fiscale e P.I.: 93026620760 Email: pzis028007@istruzione.it Tel: 0972/21721 

Codice univoco di fatturazione: UFFC9P Email PEC: pzis028007@pec.istruzione.it https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it 

 

In caso di interruzione della borsa durante la mobilità, volontariamente e per motivi che non siano 

di forza maggiore, o per inaccettabile comportamento, il partecipante dovrà risarcire l’intera borsa 

di studio e non gli sarà restituito il contributo versato. 

Articolo 5 – Criteri di esclusione 

Un candidato selezionato ammesso a partecipare al progetto potrà esserne escluso in qualunque 

momento, a insindacabile giudizio del Dirigente scolastico, qualora vengano a mancare le 

condizioni che avevano permesso la sua ammissione, in particolare le caratteristiche di 

affidabilità e responsabilità, la partecipazione alle attività preparatorie e un percorso scolastico 

sostanzialmente positivo. 

Articolo 6 – Supporto all’inclusione per discenti con minori opportunità 

Affinché il cofinanziamento non costituisca un ostacolo alla partecipazione di studenti con minori 

opportunità, sono previste n. 3 borse di studio a copertura totale delle spese di viaggio, vitto e 

alloggio, sulla base delle risorse per il supporto all’inclusione disponibili nel finanziamento. I 

partecipanti di cui al presente articolo dovranno produrre formale richiesta corredata 

dell’opportuna documentazione giustificativa. Per gli stessi vale comunque quanto disposto 

all’articolo 4 del presente Bando. 

Articolo 7 - Graduatoria 

Le graduatorie saranno pubblicate sul sito web dell’Istituto e all’albo della scuola.  

È ammesso reclamo avverso la graduatoria entro 2 giorni dalla data di pubblicazione; esaminati 

i ricorsi saranno pubblicate le graduatorie definitive sul sito web dell’Istituto e all’albo della 

scuola. 

Precedenza in graduatoria  

In caso di parità di punteggio, determinatasi sulla base del calcolo di cui all’articolo 2, si 

valuterà “la capacità reddituale” ricavata dalla certificazione ISEE presentata, dando 

precedenza al candidato con capacità reddituale certificata più bassa.  

Nel caso in cui anche tale condizione non dovesse risultare decisiva prevarrà il candidato più 

grande di età.  

In caso di rinunce si procederà con lo scorrimento della graduatoria.  

Nel caso di ulteriore parità di punteggio la Commissione valutatrice procederà al sorteggio per 

individuare gli alunni vincitori.  

mailto:pzis028007@istruzione.it
mailto:pzis028007@pec.istruzione.it
https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it/


 

I.I.S. 

 

G. GASPARRINI 

MELFI 

Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 
Codice Ministeriale: PZIS028007 Via L. da Vinci snc – 85025 Melfi (PZ) Tel: 0972/24436 

Codice Fiscale e P.I.: 93026620760 Email: pzis028007@istruzione.it Tel: 0972/21721 

Codice univoco di fatturazione: UFFC9P Email PEC: pzis028007@pec.istruzione.it https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it 

 

Ai sensi dell’articolo 5, qualora si verificassero problemi disciplinari o relazionali o si 

riscontrassero cali nel rendimento scolastico, verranno individuati altri candidati scorrendo la 

graduatoria degli aventi diritto.  

Articolo 7 –attività ante e post mobilità 

L’Obiettivo 3 del progetto è finalizzato al potenziamento di competenze linguistico-

comunicative, digitali e professionali degli alunni. Le mobilità favoriscono la crescita personale 

e professionale dell’alunno, la capacità di adattarsi, di risolvere problemi e di lavorare in 

gruppo, la promozione di stili di vita eco-sostenibili attraverso il confronto e la comprensione 

delle diversità delle realtà territoriali europee. La sperimentazione di esperienze culturali di 

dimensione europea promuove la partecipazione democratica attraverso la comprensione del 

contesto europeo, favorisce un atteggiamento inclusivo, stimola alla promozione di stili di vita 

eco-sostenibili.  

Partecipando alla selezione gli alunni si impegnano a svolgere tutte le attività ante e post 

mobilità.  

Attività ante-mobilità 

Gli alunni selezionati parteciperanno ad attività laboratoriali preparatorie (anche di 

rafforzamento delle competenze nelle lingue straniere di Inglese e Francese) che si svolgeranno 

anche durante alcuni incontri pomeridiani in presenza e/o online. Gli allievi, coadiuvati dai 

proff. del Team Erasmus + dovranno condurre tutte le attività previste attraverso la produzione 

di lavori multimediali che saranno presentati durante il loro periodo di studio presso la scuola 

estera. 

Attività durante la mobilità 

Durante la mobilità gli alunni sono tenuti a svolgere le attività di studio preventivamente 

concordate con la scuola estera ospitante e al rispetto delle regole che tale scuola impone.  

Altresì, sono tenuti a compilare giornalmente un Diario di Bordo che sarà loro consegnato alla 

partenza. 

Attività post-mobilità 

Le esperienze vissute dai partecipanti durante le mobilità saranno, poi, condivise con l’intera 

comunità scolastica e durate le iniziative di disseminazione. Anche in questo caso gli alunni 

produrranno dei lavori multimediali rappresentativi dell’esperienza vissuta. 

Articolo 9 – Modalità di presentazione della domanda 

I Sigg. genitori o chi esercita la patria podestà dovranno presentare la domanda di 

partecipazione alla selezione della propria figlia o del proprio figlio, compilando il “modello di 

mailto:pzis028007@istruzione.it
mailto:pzis028007@pec.istruzione.it
https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it/


 

I.I.S. 

 

G. GASPARRINI 

MELFI 

Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 
Codice Ministeriale: PZIS028007 Via L. da Vinci snc – 85025 Melfi (PZ) Tel: 0972/24436 

Codice Fiscale e P.I.: 93026620760 Email: pzis028007@istruzione.it Tel: 0972/21721 

Codice univoco di fatturazione: UFFC9P Email PEC: pzis028007@pec.istruzione.it https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it 

 

domanda” in formato Word allegato al presente avviso. Lo stesso dovrà essere inviato a mezzo 

mail all’indirizzo pzis028007@istruzione.it o, in alternativa, consegnato a mano presso la 

segreteria-Ufficio Protocollo. Nel caso di invio a mezzo mail, nell’oggetto va riportata la dicitura 

“Progetto Erasmus+, NOME e COGNOME dell’alunno e CLASSE di appartenenza”. 

La domanda dovrà essere presentata entro le ore 12:00 del 18 dicembre 2023.  

Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione: 

a) fotocopia di un documento di riconoscimento di entrambi i genitori o di chi esercita la 

patria podestà (in corso di validità);  

b) fotocopia di un documento di identità valido per l’espatrio o del passaporto del/della 

proprio/a figlio/a (in corso di validità); 

c) copia delle certificazioni (linguistiche e/o informatiche), se dichiarate; 

d) copia della certificazione ISEE dell’anno 2023; 

e) eventuale documentazione attestante la situazione di partecipante con “minore 

opportunità”3.  

Non saranno prese in considerazione le domande: contenenti dichiarazioni incomplete, 

mendaci o errate, o non firmate dai genitori (o da chi ne fa le veci) e prive di autorizzazione al 

trattamento dei dati personali ai sensi del d. lgs. 196/2003, o pervenute oltre la scadenza. 

 

 

 

Melfi lì 05/12/2023 

 

 

 

 

 

 

   

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                   Prof. Carlo MASSARO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ex art.3, c.3, D.Lgs. n. 39 del 12.02.1993 

 

 

 

 
3 Fatta eccezione per gli alunni DVA la cui documentazione è agli atti della scuola. 

mailto:pzis028007@istruzione.it
mailto:pzis028007@pec.istruzione.it
https://www.iisgasparrinimelfi.edu.it/
mailto:pzis028007@istruzione.it

		2023-12-06T16:23:17+0000
	CARLO MASSARO




